**8** dixit

**12** vidisset | — eam

**15** respondit . . . et d.

**18** s. esse existimabo

- homo misit in hortum suum, et crevit, et factum est in arborem magnam: et volucres caeli requieverunt in ramis eius. Et iterum dixit: Cui simile aestimabo regnum Dei? Simile est fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinae sata tria, donec fermentaretur totum.
- 22 Et ibat per civitates, et castella docens,  
 23 et iter faciens in Ierusalem. Ait autem illi quidam: Domine, si pauci sunt, qui salvantur? Ipse autem dixit ad illos: ' Contendite intrare per angustam portam: quia multi, dico vobis, quaerent intrare, et non poterunt. Cum autem intraverit paterfamilias, et cluserit ostium, incipietis foris stare, et pulsare ostium, dicentes: Domine, aperi nobis: et respondens dicet vobis: Nescio vos unde sitis: ' tunc incipietis dicere: Manducavimus coram te, et bibimus, et in plateis nostris docuisti. Et dicet vobis: Nescio vos unde sitis: discedite a me omnes operarii iniquitatis. Ibi erit fletus, et stridor dentium: \* cum videritis Abraham, et Isaac, et Iacob, et omnes Prophetas in regno Dei, vos autem expelli foras. Et venient ab Oriente, et Occidente, et Aquilone, et Austro, et accumbent in regno Dei. Et ecce sunt novissimi qui erunt primi, et sunt primi qui erunt novissimi. In ipsa die accesserunt quidam Pharisaeorum, dicentes illi: Exi, et vade hinc: quia Herodes vult te occidere. Et ait illis: Ite, et dicite vulpi

 $\frac{168}{5}$  $\frac{169}{2}$  $\frac{170}{5}$  $\frac{171}{5}$  $\frac{172}{5}$  $\frac{173}{2}$  $\frac{174}{10}$ 

24 quaerunt  
 25 cluserit | et incip.  
 30  $\text{¶}$  erant bis  
 32 — et 2<sup>o</sup>

ἄνθρωπος ἔβαλεν εἰς κήπον ἑαυτοῦ, καὶ ἠΰξησεν  
καὶ ἐγένετο εἰς δένδρον, καὶ τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ  
168,5 κατεσκήνωσεν ἐν τοῖς κλάδοις αὐτοῦ. Καὶ πάλιν 20  
εἶπεν· τίμη ὁμοιώσω τὴν βασιλείαν τοῦ θεοῦ;  
ὁμοία ἐστὶν ζύμη, ἣν λαβοῦσα γυνὴ ἔκρουσεν εἰς 21  
ἀλεύρου σάτα τρία, ἕως οὗ ἐξυμώθη ὄλον.  
99 Καὶ διεπορεύετο κατὰ πόλεις καὶ κώμας δι- 22 9,51.  
169,2 δάσκων καὶ πορείαν ποιούμενος εἰς Ἱεροσόλυμα.  
50 Εἶπεν δέ τις αὐτῷ· κύριε, εἰ ὀλίγοι οἱ σωζόμενοι; 23  
170,5 ὁ δὲ εἶπεν πρὸς αὐτούς· ἄγωνίζεσθε εἰσελθεῖν διὰ 24 Mt 7,13.14.  
τῆς στενῆς θύρας, ὅτι πολλοί, λέγω ὑμῖν, ζητή- Ph 8,12.  
171,5 σουσιν εἰσελθεῖν καὶ οὐκ ἰσχύσουσιν. ἀφ' οὗ ἂν 25 Mt 25,11.12.  
ἐγεῖρηθῃ ὁ οἰκοδεσπότης καὶ ἀποκλείσῃ τὴν θύραν,  
καὶ ἄρξησθε ἔξω ἐστάναι καὶ κρούειν τὴν θύραν  
λέγοντες· κύριε, ἀνοιξον ἡμῖν, καὶ ἀποκριθεὶς  
ἐρεῖ ὑμῖν· οὐκ οἶδα ὑμᾶς πόθεν ἐστέ. τότε ἄρξεσθε 26 Mt 7,22.28.  
λέγειν· ἐφάγομεν ἐνώπιόν σου καὶ ἐπίομεν, καὶ  
ἐν ταῖς πλατείαις ἡμῶν ἐδίδαξας· καὶ ἐρεῖ λέγων 27 Ps 8,9.  
ὑμῖν· οὐκ οἶδα πόθεν ἐστέ· ἀπόστητε ἀπ' ἐμοῦ  
πάντες ἐργάται ἀδικίας. ἐκεῖ ἔσται ὁ κλαυθμὸς 28 28.29:  
172,5 καὶ ὁ βουγμὸς τῶν ὀδόντων,\* ὅταν ὄψησθε Ἄβραάμ Mt 8,11.12.  
καὶ Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ καὶ πάντας τοὺς προφῆτας  
ἐν τῇ βασιλείᾳ τοῦ θεοῦ, ὑμᾶς δὲ ἐκβαλλομένους  
ἔξω. καὶ ἤξουσιν ἀπὸ ἀνατολῶν καὶ δυσμῶν καὶ 29  
ἀπὸ βορρᾶ καὶ νότου, καὶ ἀνακλιθήσονται ἐν  
173,2 τῇ βασιλείᾳ τοῦ θεοῦ. καὶ ἰδοὺ εἰσὶν ἔσχατοι οἱ 30 Mt 19,30.  
ἔσονται πρῶτοι, καὶ εἰσὶν πρῶτοι οἱ ἔσονται  
1 100 ἔσχατοι. Ἐν αὐτῇ τῇ ὥρᾳ προσῆλθάν τινες 31  
174,10 Φαρισαῖοι λέγοντες αὐτῷ· ἐξέλθε καὶ πορεύου  
ἐντεῦθεν, ὅτι Ἡρώδης θέλει σε ἀποκτεῖναι. καὶ 32  
εἶπεν αὐτοῖς· πορευθέντες εἶπατε τῇ ἀλώπεκι